
1247 Forsl. t.«L. om Patenter paa industrielle Opfindelser 1248

Opfindelse forii Næringsbrug, idet Følgen
deraf blandt Andet vilde blive, at en betydelig
Næringsvirksomhed kunde blive udøvet-af Per-

soner, som paa Grund af en dem over-gaaet
Straf vare ukvalificerede til at erhverve sæd-
vanlig Næringsadkomst. — Der er imidlertid

en Betingelse for Erhvervelsen as Borgerskab
eller Næringslsevis, som formentlig ikke übe-

tinget bør fordres opfyldt af Personer, der ere

i Besiddelse -af et Patent, nemlig den,
at Vedkommende, faafremt han ikke har
Indfødsret, skal have opholdt sig her i Riget

idetmindste i 5 Aar; thi det er i Statens

Interesse, at Udlændinge søge hertil meds
deres Opfindelser, og det var kun en hale
Beskyttelse, der ydedes dem, naar de som Følge

af Næringslovgivningens almindelige Bestem-
melser vare hindrede i strax personlig at bringe
Opfindelsen til Udførelse her og saaledes bleve

henviste til at søge deres Udbytte ved at af-
hænde den til Andre. —— Vel er Indenrigs-
ministeriet bemyndiget til at dispensere fra
den paagjældende Bestemmelse iNæringsloven
af 29 Deeember 1857 § 2 Nr. 4, og saadan
Dispensation vilde »vel ikke blive nægtet, hvor
det gjaldt om at skaffe en virkelig og fortjenstlig
fremmed Opfinder Adgang til her i Landet

at udføre sin Opfindelse, men dette vilde. dog
altid i Formen blive en Naadessag, og der

vilde ogsaa være-noget Anomalti at stille
Udlændinge ganske paa samme Fod som
Indlændinge med Hensyn til Erhverveler af

Patent, men da at lade en saa væsenllig
Hindring bestaa for de Førstnævnte i Henseende
til Udøvelsen af de til Patentet knyttede Ret-

tigheder, en Anomali, der vilde være saa meget
mere paafaldende, som det er en Betingelse
for, at Patentet kan forblive i Kraft, at Op-
findelsen inden Udløbet af en vis Frist bringes
til Udførelse her i Riget, og Paagjældende jo
med sin bedste Villie muligt ikke vilde være

istand til at fyldestgjore denne Betingelse,
naar han først skulde finde en Kjøber til Op-

findelsen. ———— Dersom man alene havde at

gjøre med virkelige og brugbare Opfindelser,
vilde det derfor, saavidt skjønnes, ikke have
videre Betænkelighed ligefrem at indrømme

Udlændinge, der her i Landet have erhvervet
Patent, lige Adgang med Indlændinge til at

erhverve det omhandlede Borgerskab eller Næ-

ringsbevis, men efter den foreslaaede Ordning
af Patentvæsenet gaar dette formentlig ikke

saa übetinget an. Da der nemlig aldeles ikke

gaar nogen Undersøgelse forud for Patentets
Meddelelse, vil Enhver kunne erhverve Patent
ikke blot paa de allerstørste Übetydeligheder, men

ogsaa paa saakaldte Opfindelser, som slet ikke ere

virkelige eller praktisk udførlige, og da Ved-

kommende navnlig i saa Fald allermindst be-

høver at frygte for Indsigelser fra Tredie-

mands Side, vilde han ad denne Vei kunne
tilsnige sig en Adgangr til Næringsadkomst,
uden at de Forhold virkelig vare tilstede, som
kunde begrunde en saadan Undtagelse fra
den almindelige Lovbestemmelse. —s Derimod

vilde Sagen vel kunne ordnes saaledes, at

der blev at meddele vedkommende Udlænding
et eget indskrænket Borgerskab, som alene be-

rettigede ham til at udføre selve Gjenstanden
for Opfindelsen, men da man herved vilde

faa en særegen Art Borgerskab, for hvilket der

maatte fastsættes et eget Gebyhr, har man med

særdeles Hensyn til, at den omhandlede Hin-
dring kun er forbigaaende, troet, at det vilde

være rettere, at der, saaledes som foreslaaet,
strax meddeles Udlændingen et sædvanligt
Borgerskab eller Næringsbevis paa den Næring
hvorunder Opfindelsen henhører, men saaledes,
at bemeldte Borgerskab eller Næringsbevis udstedes
med den midlertidige Indskrænkning, at det,
saalænge Vedkommende ikke har fyldestgjort den

oftmeldte Betingelse, ikke berettiger ham til

at drive Næringen i dens fulde Omfang, men

kun til at udføre selve Gjenstanden for Op-
findelsen

Til § 14.

De i denne Paragraf anførte Grunde,
som skulle bevirke, at et udstedt Patent er u-

gyldigt, ere i det Væsentlige de samme som
de i den franske Patentlovgivning fastsatte.
I enkelte Stater meddeles der ikke Patent paa

Tilberedning af Næringsmidler; men til at

gjøre en saadan Undtagelse har man ikke fun-
det tilstrækkelig Anledning.

— Enhver i behørig Form indgiven Begjæ-
ring om Patent bliver, selv om det er aldeles

utvivlsomt, at Patentet falder ind under en


